farmacéuticos/as auxiliares de toda clase de establecimientos farmacéuticos en el ámbito de la provincia de Buenos Aires, a
excepción de quienes presten servicios en farmacias de propiedad del Estado Provincial, Nacional y/o Municipal y de
propiedad de entidades mutuales, sindicales, gremiales y/o de obras sociales, en la suma de pesos tres millones ciento
veinte mil veinte ($3.120.020,00) mensuales, por las ocho (8) horas diarias de trabajo de lunes a viernes, el horario matutino
de los días sábados y bloqueo de título profesional.
ARTÍCULO 3°. Establecer, a partir del 1° de diciembre de 2025, la remuneración básica mínima mensual de los/as

[...]

farmacéuticos/as auxiliares de toda clase de establecimientos farmacéuticos en el ámbito de la provincia de Buenos Aires, a
excepción de los que presten servicios en farmacias de propiedad del Estado Provincial, Nacional y/o Municipal y de
propiedad de entidades mutuales, sindicales, gremiales y/o de obras sociales, en la suma de pesos tres millones
doscientos treinta y nueve mil setecientos siete con nueve centavos ($3.239.707,09) mensuales, por las ocho (8) horas
diarias de trabajo de lunes a viernes, el horario matutino de los días sábados y bloqueo de título profesional.
ARTÍCULO 7°. Establecer, a partir del 1° de febrero de 2026, la remuneración básica mínima mensual de los/as

[...]

farmacéuticos/as auxiliares de toda clase de establecimientos farmacéuticos en el ámbito de la provincia de Buenos Aires, a
excepción de los que presten servicios en farmacias de propiedad del Estado Provincial, Nacional y/o Municipal y de
propiedad de entidades mutuales, sindicales, gremiales y/o de obras sociales, en la suma de pesos tres millones
doscientos noventa y ocho mil veintiuno con ochenta y dos centavos ($3.298.021,82) mensuales, por las ocho (8) horas
diarias de trabajo de lunes a viernes, el horario matutino de los días sábados y bloqueo de título profesional.
ARTÍCULO 9 °. Establecer un adicional de un diez por ciento (10 %) sobre la remuneración básica mínima mensual para

[...]

Que, siguiendo dicha línea argumental, la recurrente señala que la resolución se funda en el artículo 4°, inciso a), de la Ley
N° 12.573, el cual establece que las Cadenas de Distribución deberán regirse por la relación de un (1) local en poblaciones
de hasta ciento cincuenta mil (150.000) habitantes, disposición que -según su interpretación- busca evitar la concentración
económica desmedida o perjuicio al pequeño comercio local, pero no impedir la instalación de nuevos locales en contextos
de expansión demográfica y económica;
Que, además, cuestiona que la providencia se basa en datos censales del año 2022, los cuales considera desactualizados,

[...]

Que a través de la providencia N° PV-2025-42733142-GDEBA-DGAMPCEITGP (orden 12) la Dirección General de
Administración impulsa el reconocimiento de gasto y autorización del pago de la factura tipo "B" N° 0010-00005103
de fecha 01/11/2025, por los días comprendidos entre el 01/10/2025 y el 31/10/2025 por un monto total de PESOS
OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL ($895.000.-), por el servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de
centrales telefónicas para la Delegación I del Ministerio de Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica, a favor de la
firma COMSALE S.R.L;
Que, a modo informativo y para acreditar continuidad, se vincula en el orden 5 la última Orden de Compra emitida N°

[...]

conformidad con lo normado por el Decreto Nº DECTO-2018-523-GDEBA-GPBA, y autorizar en consecuencia su pago;
Que en el orden 15 se adjunta el remito correspondiente y en el orden 20 luce la citada factura, suscripta por la autoridad
responsable, por un importe total de PESOS OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL ($895.000.-);
Que en el orden 61 se incorpora la Solicitud de Gastos N° 3548/2026, detallando la imputación presupuestaria
correspondiente al Presupuesto General Ejercicio Año 2026, conforme Ley Nº 15.557, promulgada por Decreto Nº
2944/2025;
Que el reconocimiento del gasto queda bajo la exclusiva responsabilidad de los funcionarios/as que prestaron conformidad